关于举办 2023 年全省拖拉机和联合收割机
驾驶人员培训班的通知

各有关地级以上市农业农村局：

为加强农机安全生产管理，进一步提高我省拖拉机和联合收

割机驾驶人员的安全意识、操作技能及持证率。根据《农业机械

安全监督管理条例》和《拖拉机和联合收割机驾驶证管理规定》

（农业部令 2018 年第 1 号）有关规定，我厅定于 2023 年 9-11

月在全省 13 个农机驾驶培训机构（附件 1）举办拖拉机和联合

收割机驾驶人员考证培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

拖拉机和联合收割机驾驶人员培训班的培育对象以自愿为

原则，符合报名资格的均可报名参加培训。符合以下情形之一的，

在同等条件下优先纳入作为培训对象：

（一）拥有拖拉机或联合收割机，但尚未取得拖拉机和联合

收割机驾驶证的人员；

（二）在农机专业合作社、农机大户等经营组织中，拟从事

拖拉机和联合收割机作业，但尚未取得拖拉机和联合收割机驾驶

证的人员。

广东省农业农村厅

— 2 —

二、报名资格

（一）年龄：18 周岁以上，60 周岁以下；

（二）身高：不低于 150 厘米；

（三）视力：两眼裸视力或者矫正视力达到对数视力表 4.9

以上；

（四）辨色力：无红绿色盲；

（五）听力：两耳分别距音叉 50 厘米能辨别声源方向；

（六）上肢：双手拇指健全，每只手其他手指必须有 3 指健

全，肢体和手指运动功能正常；

（七）下肢：运动功能正常，下肢不等长度不得大于 5 厘米；

（八）躯干、颈部：无运动功能障碍。

三、培训时间、名额及内容

（一）培训时间：各地根据报名情况在 2023 年 9-11 月自行

组织安排培训班举办时间和期数，每名学员的理论与实操培训总

学时不少于 32 学时（实操培训不少于 20 学时），每天培训时间

不得超过 8 学时。

（二）培训名额：参加培训的人员由各有关地级以上市农业

农村局按照名额分配（详见附表 1）统筹协调安排。

（三）培训内容：培训内容包括理论知识教学（科目一）、

场地驾驶技能教学（科目二）、田间作业技能教学（科目三）、

道路驾驶技能教学（科目四）等 4 个科目。各农机驾驶培训机构

应根据学员需求，制定好教学计划和内容。

— 3 —

四、培训费用

每个农机驾驶培训机构计划培训 115 人，培训学费全免，由

省农业农村厅按合同要求负责支出，学员培训期间的食宿费、交

通费自理。

五、考核发证

考核发证由 13 个农机驾驶培训机构所在地农机主管部门和

农机安全监理机构负责，按《拖拉机和联合收割机驾驶证业务工

作规范》（农业部令 2018 年第 1 号）进行组织考试。其中，未

取得拖拉机和联合收割机驾驶证的培训学员，在参加培训前可向

当地农机安全监理机构提出拖拉机和联合收割机驾驶证申请，符

合拖拉机和联合收割机驾驶证申领要求且培训考核通过的，按规

定发放对应准驾机型的拖拉机和联合收割机驾驶证。

六、工作要求

各有关地级以上市农业农村局要高度重视此次培训活动，认

真组织各县区做好培训学员的报名资格审查、考核、发证等工作，

指导好当地农机驾驶培训机构举办好培训班，并于 9 月 5 日前汇

总好培训报名表（附表 2），发联系人粤政易。

附表：1.农机驾驶培训机构及培训名额分配表

2.拖拉机和联合收割机驾驶人员培训报名表

— 4 —

（此页无正文）

广东省农业农村厅办公室

2023 年 8 月 15 日

（联系人：谢宇，联系电话：020-37289572）

公开方式：依申请公开

— 5 —

附表 1

农机驾驶培训机构及培训名额分配表

序号 地区 农机驾校 培训人数

1 广州市 广东省农业机械有限公司 115

2 韶关市
韶关市始兴县鸿发农机专业合作社农机

驾驶培训学校
115

3 河源市 和平县农机学校 115

4 梅州市 蕉岭县伟强农机专业合作社 115

5 惠州市 广东海纳农业有限公司 115

6 汕尾市 海丰县中荣职业培训学校 115

7 阳江市 阳春市农机技术学校 115

8 湛江市 半岛农业（湛江）有限公司 115

9 茂名市 电白区农机学校 115

10 肈庆市 高要区长城农机培训有限公司 115

11 清远市 英德市英发拖拉机驾驶员培训有限公司 115

12 潮州市 潮州市八达机动车驾驶员培训有限公司 115

13 云浮市 罗定市群丰农业机械培训中心 115

— 6 —

附表 2

拖拉机和联合收割机驾驶人员培训报名表

填报单位（盖章）：

序号 姓名 性别 身份证号 单位 电话号码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

	转发关于举办2023年全省拖拉机和联合收割机驾驶人员培训班的通知
	关于举办2023年全省拖拉机和联合收割机操作人员培训班的通知.pdf
	各有关地级以上市农业农村局：
	为加强农机安全生产管理，进一步提高我省拖拉机和联合收割机驾驶人员的安全意识、操作技能及持证率。根据《
	一、培训对象
	拖拉机和联合收割机驾驶人员培训班的培育对象以自愿为原则，符合报名资格的均可报名参加培训。符合以下情形
	（一）拥有拖拉机或联合收割机，但尚未取得拖拉机和联合收割机驾驶证的人员；
	    （二）在农机专业合作社、农机大户等经营组织中，拟从事拖拉机和联合收割机作业，但尚未取得拖拉
	二、报名资格
	（一）年龄：18周岁以上，60周岁以下；
	（二）身高：不低于150厘米；
	（三）视力：两眼裸视力或者矫正视力达到对数视力表4.9
	以上；
	（四）辨色力：无红绿色盲；
	（五）听力：两耳分别距音叉50厘米能辨别声源方向；
	（六）上肢：双手拇指健全，每只手其他手指必须有3指健全，肢体和手指运动功能正常；
	（七）下肢：运动功能正常，下肢不等长度不得大于5厘米；
	（八）躯干、颈部：无运动功能障碍。
	三、培训时间、名额及内容
	（一）培训时间：各地根据报名情况在2023年9-11月自行组织安排培训班举办时间和期数，每名学员的理
	（二）培训名额：参加培训的人员由各有关地级以上市农业农村局按照名额分配（详见附表1）统筹协调安排。
	（三）培训内容：培训内容包括理论知识教学（科目一）、场地驾驶技能教学（科目二）、田间作业技能教学（科
	四、培训费用
	每个农机驾驶培训机构计划培训115人，培训学费全免，由省农业农村厅按合同要求负责支出，学员培训期间的
	五、考核发证
	六、工作要求
	各有关地级以上市农业农村局要高度重视此次培训活动，认真组织各县区做好培训学员的报名资格审查、考核、发
	附表：1.农机驾驶培训机构及培训名额分配表
	2.拖拉机和联合收割机驾驶人员培训报名表
	（此页无正文）
	                      广东省农业农村厅办公室
	                          2023年8月15日
	（联系人：谢宇，联系电话：020-37289572）
	公开方式：依申请公开
	附表2
	拖拉机和联合收割机驾驶人员培训报名表